Hac consideratione ducti, bibliographiae s. Doctoris conficienda a nonnullis abhinc annis incumbere coepimus. Mox tamen nobis compertum fuit investigationes intentui plene assequendo necessarias

ultra tempus praevisum protrahi debere; immo opus susceptum, praesertim pro antiquarum editionum versionumque serie texenda, in sola Urbe minime perfici posse. Ad haec gravissimae temporum vicissitudines, aliaeque plurimae causae, non semel laboris incepti prosecutionem praepediverunt. Cum hac ergo de causa ex una parte vix spes citius universam s. Ioannis a Cruce bibliographiam absolvendi affulgeret; et ex altera magis in dies huiuscemodi scientifici laboris adiumentum expectaretur, quorundam ducti consilio, ea quae pro recentiori tempore — utpote quae maiorem afferunt utilitatem — hucusque collegimus, statim edere statuimus. Idque eo libentius aggressi sumus quo fieri vix possit quin haud parvam in utilitatem ulterioribus nostris laboribus cederet.

Proponimus igitur hoc nostro labore specimen aliquod conficienda bibliographiae s. Ioannis a Cruce; specimen, inquam, non opus undequaque perfectum — certi quippe sumus plura in eo ulterius investiganda, complenda et expolienda esse —, hac praesertim ducti ratione ut dum ea quae hic tradimus studiosis utilitati esse possint, ipsis vicissim occasionem et locum praebeamus nobis consilia, indicationes, defectusque si qui sint suggestendi, quibus p[re] mente habitis ulteriore ac, quantum res patitur, definitivam s. Doctoris bibliographiam eis exhibere possimus.

Sed iam de obiecto et indeole huius bibliographiae panica dicenda sunt. Intentum nostrum, ut supra innuimus, fuit scripta omnia quae s. Ioannem a Cruce quomodocumque respiciunt colligere. Ideo non modo libros, articulosve ex professo de eo tractantes, verum etiam scripta et lucubrationes alia quidem argumenta exponentia, sed indirecte, licet vel obiter, eum eiusve doctrinam tangentia hic colligere voluimus, putantes assentiendum esse, quoad hoc, verbis Baruzi, dicentis: «Les études critiques concernant saint Jean de la Croix ne suffisent pas à traduire l'influence qu'il a, en fait, exercée. Une bibliographie n'aurait ici toute sa portée que si elle parvenait à retrouver les traces d'une influence à travers des ouvrages ou des fragments qui ne sont pas, expressément, consacrés à saint Jean de la Croix». (Cf. cit. Esquisse d'une étude bibliographique in Baruzi, Saint Jean de la Croix et l'expérience mystique, Paris, 1924, p. 732). Verum res nec facile assequenda, nec eam, huiusmodi bibliographic specimine nos assecutos esse arbitramur. Ex altera parte, inspecto scientifico huius nostri laboris scopo et intentu, plures articulos consulto omisimus qui nonnisi excitandae pie-

tatis gratia in ephemeredibus generatim popularibus inserti sunt. Scripta vero independenter edita omnia retulimus.

Circa limites chronologicos huius nostrae bibliographiae, sequentia notare iuvat. Initium res ipsa, ut statim dicemus, indicavit. Finem vero temporum vicissitudines imposuerunt.

Et quidem ad initium quod attinet, neminem attente rem considerantem latere potest, renovata circa s. Doctorem studia, quae «sanjuanistica» vocari placuit, cum centenaria mortis eius celebritate an. 1891, fere congruere (cfr. P. Crisórgono, O.C.D., La escuela mística carmelitana, Madrid, 1930, p. 253); ab hoc namque tempore, praeeuntibus Hispaniae praeesulibus, frequentiores, instantioresque in dies ad S. Sedem petitiones deferri inceperunt pro solemni ipsius Doctoratus proclamatione obtainenda. Illo igitur anno initium sumit nostra bibliographia.

Quantum ad finem attinet, eo intentio nostra prius tetendit ut illam ad quartam usque nativitatis s. Doctoris centenariam celebrationem (1942) perduceremus, qua «sanjuanistica» studia culmen aliquod attigisse visa sunt. At infaustum bellum mundiale totum fere orbem iam ab anno 1940 flammis suis obvolvens, taliter commercium inter varias nationes impeditivit vel difficultatibus implexit, ut non modo scripta ipsa quae variis in regionibus exteris prodierant, verum ne eorum quidem notitia ad nos pervenire potuerint. Bibliographia itaque nostra ad annum usque 1940 proprie et per se pervenit. Nihilominus, in commodum lectorum, etiam illa omnia scripta quae post an. 1940 edita sunt, et quorum notitiam qualitercumque habere potuimus hac nostra bibliographia, salva integritatis nota, comprehendimus. Exceptionem quandam ab his limitibus chronologis admisisimus pro aliquo opere anni 1890. Pro operibus intra limites propositos comprehensis, maxima qua potuimus solertia universo campo exquirendo ac recensendo incubuimus. Inclusimus etiam opera plura volumina complectentia, quorum unum saltem intra praedictos limites contineatur.

Quoad indolem nostrae bibliographiae, dicendum est ipsam potissimum descriptivam esse. Arduum siquidem nimis, ne dicam temerarium, videbatur aptum ac iustum de tot tamque diversis operibus iudicium proferre. Ne autem lectorem hac in re prorsus ieunum relinqueremus, doctiorum sententias (recensiones), quoad praecipua saltem opera, indicare curavimus. Ex recensionibus autem, non omnes, nec fortasse semper praecipuas, sed tantum eas quae nobis

principaliores visae sunt ex iis quas invenimus, excluso in hoc quovis partium studio, indicamus.